UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM HÙNG

Số: 11A/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Nam Hùng, ngày 05  tháng 4  năm2024

THÔNG BÁO

Về việc triển khai thực hiện dự án đa dạng hóa sinh kế,

phát triển mô hình giảm nghèo năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh về

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên

địa bàn tỉnh Nam Định; căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 1356/QĐ-

UBND ngày 29/7/2022, số 690/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 về việc phân bổ vốn

sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, năm

2023.

Căn cứ các Hướng dẫn số 05/HD-SLĐTB&XH ngày 9/8/2023 của Sở Lao

động TB&XH về hướng dẫn thực hiện Dự án 2 (Đa dạng hóa sinh kế, phát triển

mô hình giảm nghèo) thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 2466/HD-SNN ngày 14/8/2023 của

Sở Nông nghiệp &PTNT về Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực

nông nghiệp (Tiểu dự án1, Dự án 3) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Nam Định.

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 17/4/2023 của UBND huyện về

việc Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

trên địa bàn huyện Nam Trực.

  Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/9/2023 của UBND huyện về

triển khai thực hiện Dự án 2 (đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm

nghèo) và Tiểu dự án 1 thuộc dự án 3 (Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực

Nông nghiệp) Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

trên địa bàn huyện;

Để phát triển mô hình giảm nghèo được rộng khắp đến các đối tượng

UBND xã Nam Hùng thông báo:

1. Tên dự án đa dạng hóa sinh kế: Chăn nuôi gà thịt.

2. Đối tượng được thụ hưởng gồm:

 + Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng, kể

từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo).Ưu tiên hỗ trợ

hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng, trẻ em, người khuyết

tật, phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo,hộ mới thoát nghèo.

+ Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo

(trong vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận

thoát nghèo).

3. Chế độ chính sách ưu đãi: Được nhà nước hỗ trợ 59% số vốn, đối ứng

của các hộ dân là 41% số vốn. Sau khi hoàn thành dự án nộp về nhà nước 10%.

 2

4. Các hộ dân thuộc đối tượng nêu trên có nhu cầu tham gia dự án chăn nuôi

gà thịt đăng ký với đồng chí trưởng thôn xóm hoặc đồng chí Lao động TB -XH

xã. Thời gian đăng ký từ ngày 05/04/2024 đến ngày 09/04/2024.

5. Đề nghị MTTQ, các ban ngành đoàn thể, các đồngchí Bí thư chi bộ trưởng

thôn xóm, trưởng ban CTMT, các hội đoàn thể cơ sở tuyên truyền về nội dung

của dự án để các đối tượng nêu trên được biết, đăng ký tham gia.

 Ủy ban nhân dân xã Nam Hùng trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- TT ĐU-HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các cơ quan, đoàn thể xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu VT.